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Abstrakt:

Bakalářská práce se věnuje tématu vztahové problematiky hlavních a vedlejších postav

v románech La nada cotidiana a Te di la vida entera spojené s působením prostředí Kuby na

jejich činy. Zároveň pojednává o vlivu femininního myšlení na vnímaní sexuality žen a jeho

vývoje v rámci světových tendencí, které ovlivnily autorčin názor a přístup k nim. Rovněž se

pokouší o zachycení způsobu, jak postavy skrze utvořené vztahy vnímají sebe samotné a

reflektují dobu, do které jsou příběhy zasazeny. Studie se zaměřuje na analýzu literárních textů

a jejich následnou komparaci mezi sebou, stanovení vzájemných paralel a odlišností, vlivů na

díla a sjednocení autorčina stylu zasazeného do její literární tvorby.

Klíčová slova:

Zoé Valdés, Kuba, Havana, láska, exil, vlast, sexualita, vztahy

Abstract:

The bachelor's thesis deals with the topic of relational issues of main and secondary

characters in the novels "La nada cotidiana" and "Te di la vida entera" associated with the

influence of the Cuban environment on their actions. At the same time, it discusses the influence

of feminine thinking on the perception of women's sexuality and its development within the

framework of world tendencies that influenced the author's opinion and approach to them. It

also attempts to capture the way how the characters perceive themselves through formed

relationships and how they reflect on the time in which the stories are set. The thesis focuses

on the analysis of literary texts and their subsequent comparison with each other, the

determination of mutual parallels and differences, influences on works and the unification of

the author's style embedded in her literary work.
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Úvod

Tématem práce je rozbor milostných vztahů postav v dílech La nada cotidiana (Každý

den nic) a Te di la vida entera (Dala jsem ti celý život, autorčin překlad) od kubánské autorky

Zoé Valdésové (1959-), které jsou považované za nejúspěšnější díla její prozaické tvorby.

Zaměřuje se na rozdíly a přístupy k mezilidským vztahům vznikajících za přičinění samotných

protagonistek děl nebo postav nacházejících se v jejich okolí. Dále rozebírá působení

takovýchto pout na jedince a názoru tehdejší společnosti na ně.

Práce si dává za cíl objasnit, jak postavy prostřednictvím navazovaných vztahových

pout reflektují své charakterové vlastnosti, které následně konstruují podobu jejich identity

spjaté s vlivy kubánského prostředí. Dalším záměrem je v tomto ohledu poukázat na určité

podobnosti v obou dílech a nalézt jejich společné východisko.

V kontextu její literární dráhy je přihlédnuto i k její zkušenosti s emigrací z rodného

ostrova do Francie v 90. letech 20. století. Její odchod byl zapříčiněn odlišnými názory na

tehdejší politické vedení země Fidelem Castrem (1926-2016) a dodnes aktivně vystupuje proti

jeho následovníkům. Celý popis je silně zbarven autorčinou nostalgickou vzpomínkou a silným

kriticismem k danému období, což ovlivňuje životní rozhodnutí postav a vztahy, které následně

navazují. Kritika castrovského režimu je jedním ze stěžejních motivů celé její tvorby, spolu

s výraznou rolí ženských postav a erotickou explicitností jejího literárního projevu, který není

tak úplně typický pro její současníky.

Práce je strukturována do pěti kapitol, přičemž v první je krátký souhrn témat románů a

obecně nastíněna doba formující autorčinu spisovatelskou techniku. V následujících třech

kapitolách je věnována pozornost již konkrétním vztahovým linkám a jejich dalšímu vlivu na

jiné postavy a na prostředí děje. V poslední části je diskutováno jazykové hledisko v pasážích

týkajících se sexuality a sodomie, které je následně rozebráno na základě porovnání mezi

společensky přijímanými definicemi zahrnující pornografii a erotiku a rozlišením mezi obojím.

K podložení úvah vycházející ze studie primární literatury je využito zdrojů především

z oblasti sociologie, psychologie a filozofie.
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1 Představení korpusu

1.1 Literárně-historický kontext

V rámci literárně-historického kontextu Zoé Valdésová spadá do období označovaného

v dějinách Kuby jako tzv. período especial. Jedná se o období let 1990 až 1995, ve kterém

dochází k postupnému rozpadu Sovětského svazu zapříčiněného uvedením reformačních kroků

perestrojka a glasnost tehdejším vůdcem Michailem Sergejevičem Gorbačovem. Tyto reformy

přímo ovlivnily Kubu, která byla závislá především právě na dovozu ze SSSR. Situace byla

ještě zhoršena zpřísněním obchodního embarga ze strany Spojených států amerických.1

„Měsíční kvóty přídělového systému teď pokrývaly pouze jeden až dva týdny, zbytek byl

dostupný jen na černém trhu. Dodávka elektřiny byla v Havaně poskytována čtyři až osm hodin

denně. Autobusová doprava prakticky vymizela kvůli nedostatku pohonných hmot. Kubánci

museli používat kola (…).“2 Všechny tyto dopady postihující životy obyvatel ostrova zažívají

i protagonistky děl Každý den nic a Te di la vida entera a nabízí tak čtenáři pohled na bídu

zmiňovaného období.

Logickým následkem nastalé situace byla i další rozsáhlá emigrační vlna především

kubánské inteligence a umělců do USA, Evropy a jiných částí Latinské Ameriky, kde se snažili

vyrovnat se svým statutem uprchlíka prostřednictvím své tvorby. Společnými prvky jejich

tvorby je motiv osoby vykázané z ráje. Děj se často odehrává v rozporuplném a nestabilním

prostředí se vzpomínkou na utopickou minulost, která za pomoci smyslových vjemů a

vzpomínek vyvolává tendenci znovu se do ní navrátit a najít své odcizené mládí a individualitu.3

Isabel Alvarez Borlandová tento výčet týkajících se kubánských exulantů ještě rozšiřuje:

(…) spisovatelé generace devadesátých let odkrývají ve svých románech poetiku vykořeněnosti a zloby. Jejich

literatura je velmi odlišná od té předchozí. Často je nihilistická, temná a v mnoha případech parodická, hraničící

1E. SKIDMORE, Thomas, H. SMITH, Peter. Cuba: Late Colony, First Socialist State. Modern Latin

America. 6. New York – Oxford: Oxford University Press, 2005, s. 322-323.

2 Tamtéž, s. 323.

„The monthly rationing quotas now covered only one to two weeks, with the rest obtainable only on the

black market. Havana had electricity only four to eight hours a day. Bus service virtually disappeared

because of fuel shortages. Cubans were told to use bicycles (…)”

3 DORADO-OTERO, Ángela. Introduction. In Dialogic Aspects od the Cuban Novel od the 1990s.

Woodbridge: Boydell & Brewer, 2014, s. 3-4.
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s pornografií. Většina těchto děl opouští analýzu nebo kritiku Kubánské revoluce a místo toho nabízí pochmurný

portrét jejích následků a výsledků.4

Umělci a akademici byli od začátku Castrova režimu vychováváni jako budoucí

intelektuální elita státu.

Po triumfu revoluce téma mládeže získává na důležitosti, hlavně v rámci politické praxe. Prosazovali to především

Che a Fidel, kteří ustanovili důležité základy pro vznik nových teoretických formulacích. (…) hlavní myšlenky

ohledně formování nového člověka, nového člověka Kuby, nového člověka Latinské Ameriky, nového člověka

Třetího světa.5

Celý koncept ovšem po nějaké době ztroskotal. V díle Každý den nic to hlavní hrdinka

dokládá slovy: „Nechci být svědkyní té pravdy, pro kterou naše generace nebyla

vychovávaná.“6 Zmiňovaná generace umělců vzešlá z Castrovy revoluce v roce 1959

shledávala svůj problém v historicky silném nacionalismu. Ten deformoval několik pokolení

Kubánců, zejména osobnosti 2. poloviny 20. století v čele s jejich hlavním představitelem José

Martím (1853-1895). Proto se oni, na rozdíl od svých předchůdců z dřívějších dob, kteří byli

také nuceni odejít do exilu, spíše než na otázku palčivých problémů Kuby zaměřovali na

utvoření vzájemných kontaktů se svými vrstevníky sdílející stejný osud vyhnanství. Takto

4ALVAREZ BORLAND, Isabel. Fertile Multiplicities: Zoé Valdés and the Writers of ´90s Generation.

In: HERRERA O’REILLY, Andrea. Cuba : Idea of a Nation Displaced. The United States of America:

SUNY Press, 2007, s. 253.

(…) the writers of the 1990s generation reveal in their novels a poetics of rootlessness and anger. Their

literature is vastly different from what came before. It is often nihilistic and dark and, in many instances,

parodic, and it borders on the pornographic. Most of these works cease to analyse or critique the Cuban

revolution, offering instead a bleak portrait of its consequences and outcomes.


[…]


Současně je pod vlivem autorčiny osobní zkušenosti se životem v exilu způsobeného

politickými důvody nostalgicky líčena doba před Kubánskou revolucí, ve které byl život lidí a

jejich způsoby povyražení více akceptovány než v době Castrova režimu. Kritika politických

poměrů 2. poloviny 20. století náleží opět ženským charakterům, které celý systém zesměšňují

svou neochotou přizpůsobit se společenským vztahovým normám a reprezentují tak typické

figury středověkého karnevalového dění.

Na autorčin jazykový přístup k popisu sexuální tématiky je v práci nahlíženo jako na

metodu, jak čtenáři nabídnout podnět k (pře)hodnocení vlastního názoru o povědomí týkající

se pornografie a erotiky.
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Resumé

V průběhu práce byly rozpracovány prvky spjaté s tématikou milostných vztahů

v dílech Každý den nic a Te di la vida entera jak byly formulovány v úvodu. Analyzovány byly

postavy a jejich charakterové proměny v textu figurující jako základní výchozí podmínka pro

vystavění mezilidských vztahů.

Celá práce je rozdělaná do pěti samostatných kapitol. Pro lepší orientaci v obou textech

byla nejprve v první kapitole nastíněna situace kubánského literárně-společenského prostředí v

období 20. století, především pak v jeho 2. polovině, které mělo přímý vliv na autorčin osobitý

styl psaní. Následoval krátký nástin děje a zápletky určené k vytvoření minimální představy o

obou románech.

V následujícím oddíle jsou rozebrány různé projevy milostných vztahů podložené

odbornými zdroji z oblasti sociologického a psychologického výzkumu sexuality a genderu.

Jako stěžejní literární pramen zde byla použita publikace Proměna intimity: sexualita, láska a

erotika v moderních společnostech od Anthonyho Giddense. Na jejím základě byly stanoveny

rysy typické pro romány z období romantismu a následně jejím prostřednicím byl definován i

pohled a společenské stanovisko zastávané v případě homosexuality a bisexuality reflektující

chování postav z děl s takovouto sexuální orientací.

Ve třetí části práce byla rozebrána cesta hlavní hrdinky díla Každý den nic k jejímu

sebeurčení, kterého byla schopná pouze překonáním své existencialistické krize.

Rozklíčováním jejích projevů v textu skrývající se za numerologickou symbolikou nalezne

smysl svého života ve spisovatelské kariéře. Další indicií v jejím sebeobjevení je přítomnost

jejího první exmanžela, který se svou narcistní povahou splňuje funkci špatného vzoru

k následování. Stanovení jeho narcismu se opírá o dílo Mužský narcismus: jak ho pochopit a

proměnit od autora Raphaela M. Bonelliho.

V předposlední kapitole je na vztah k vlasti nahlíženo z hlediska chování femininních

figur. Nejzřetelněji je čitelná kritika Castrova režimu, která je zesměšňována neukázněností a

výstředním jednáním žen. Jimi zaujaté stanovisko k režimu je srovnáno s rozborem

rabelaisovského karnevalového systému a metafor od Michaila Michajloviče Bachtina.

V páté kapitole je rozvedena otázka hranice mezi erotikou a pornografií podle obecného

přístupu k obou pojmů. Snaha o její zodpovězení je v práci hledána skrze teorii Michaela C.

Rea v článku What Is Pornography?.
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Resumen

En el transcurso de la obra se elaboraron los elementos vinculados al tema de las relaciones

amorosas en las obras La nada cotidiana y Te di la vida entera, tal como se formulan en la

introducción. Se analizaron los caracteres y sus cambios en el texto, apareciendo como una

condición inicial básica para construir relaciones interpersonales.

Todo el trabajo se divide en cinco capítulos separados. Para una mejor orientación en ambos

textos, el primer capítulo describió la situación del entorno literario y social cubano en el siglo

XX, especialmente en su segunda mitad, que tuvo un impacto directo en el estilo distintivo de

la escritura de la autora. Esto fue seguido por un breve resumen de los argumentos y las tramas

para crear una idea mínima de ambas novelas.

La siguiente sección analiza diversas manifestaciones de las relaciones amorosas basadas en

recursos profesionales en el campo de la investigación sociológica y psicológica sobre

sexualidad y género. El libro de Anthony Giddens Proměna intimity: sexualita, láska a erotika

v moderních společnostech se utilizó aquí como la fuente literaria clave. En base a esto, se

determinaron las características típicas de las novelas del período romántico, y posteriormente

a través del libro, se definió el punto de vista y la posición social mantenida en el caso de la

homosexualidad y la bisexualidad, reflejando el comportamiento de los personajes de obras con

tal orientación sexual.

En la tercera parte del trabajo se analizó el camino de la heroína principal de

La nada cotidiana hasta su autodeterminación, que solo pudo hacer al superar su crisis

existencialista. Al descifrar sus expresiones en el texto que se esconde detrás del simbolismo

numerológico, encuentra el significado de su vida en su carrera de escritor. Otra pista en su

autodescubrimiento es la presencia de su primer ex marido, quien, con su naturaleza narcisista,

cumple la función de un mal modelo a seguir. La determinación de su narcisismo se basa en el

trabajo Mužský narcismus: jak ho pochopit a proměnit escrito por Raphael M. Bonelli.

En el penúltimo capítulo la relación con el país se ve en términos del comportamiento de las

figuras femeninas. Lo más obvio es la crítica legible al régimen de Castro, que es ridiculizado

por la indisciplina y el comportamiento excéntrico de las mujeres. Su opinión sobre el régimen

50

se compara con un análisis del sistema de carnaval de Rabelais y metáforas de Mikhail

Mikhailovich Bachtin.

En el quinto capítulo, se elabora la cuestión del límite entre el erotismo y la pornografía según

el enfoque general de ambos conceptos. El esfuerzo para responderlo se busca en el trabajo a

de Michael C. Rea a través de su teoría en el artículo What Is Pornography?.
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