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Autorka práce, Klára Hodková, si v úvodu vytyčuje hned několik předmětů zkoumání.
Nicméně jádro práce se zaměřuje na milostné vztahy hlavních a vedlejších postav (převážně
ženských), jejichž chování a charakter je utvářen kubánskými sociokulturně-historickými
reáliemi, v románech La nada cotidiana a Te di la vida entera spisovatelky Zoé Valdés.

Za silné stránky práce považuji nejen kapitolu 2, kde autorka mapuje rozmanitost
milostných vztahů a přehození tradičních genderových rolí, ale i kapitolu následující, kde
konstruuje teorii formování identity za pomocí retrospektivního pohledu do dětství, kde byl
tento proces započat.

Na druhou stranu otázka pornografie a erotiky, v páté kapitole, se jeví jako přílišný odklon
od původního autorčina záměru, definovaného v úvodu, snad pro malé propojení se
samotnými zkoumanými díly a skrovnou argumentací. Dále například v kapitole 4.1.1.
chybí hlubší zdůvodnění proč je právě mateřství ,,eventuálním prostředkem jak se postavit
na odpor ideovému kolektivnímu smýšlení” (str.31). Podobně pak působí aplikace
Bachtinovy teorie karnevalu, ačkoliv je tato idea nápaditá. Jaké jsou další důvody proč by se
na díla dalo nahlížet jako na plná ,,středověkých lidových-karnevalových symbolů”? Jsou
opravdu Yocandřini rodiče představiteli Bachtinova šaška a nebo je to odvrácená stránka
Castrovy Havany?

Text obsahuje pár pravopisných a stylistických nedostatků. Nejasnost podmětu ve větě: ,,V
kontextu její literární…” (str.5); ,,Zaměřovali se totiž…”(str.9); neshody v datech a nebo
špatná konstrukce věty: ,,Zmiňovaná generace umělců…” (str.8); opakující se ale (str.11);
chybějící originální znění citace: „Nepřestávala jsem na něj myslet.“(str15).

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení ,,velmi dobře”.
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